§ 49. = Inst. 2, 6, 3. *bona fide*: G. 2, 43. § 50. = Inst. 2, 6, 3 med.-6. *sine affectu*: G. 3, 197. 208; 4, 178.

uendiderit aut donauerit, furtum non committit; item, si is ad quem ancillae ususfructus pertinet, partum *etiam* suum esse credens, uendiderit aut donauerit, furtum non committit; furtum enim sine adfectu furandi non committitur. aliis quoque modis accidere potest ut quis sine uitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat ut a possessore usucapiatur. 51. Fundi quoque alieni potest aliquis sine ui possessionem nancisci, quae uel ex negligentia domini uacet, uel quia dominus sine successore decesserit uel longo tempore afuerit; *quam*¹ si ad alium bona fide accipientem transtulerit, poterit usucapere possessor; et quamuis ipse qui uacantem possessionem nactus est intellegat alienum esse fundum, *tamen* nihil hoc *bonae fidei* possessori ad usucapionem nocet, *(cum)* improbata sit eorum *sententia* qui putauerint *furtiuum* fundum fieri posse.

52. Rursus ex contrario accidit ut qui sciat alienam rem se possidere usucapiat, ueluti si rem hereditariam, cuius possessionem heres nondum nactus est, aliquis *possederit*. nam ei concessum *(est usu)* capere, si modo ea res est quae recipit usucapionem. quae species possessionis et usucapionis pro herede uocatur. 53. Et in

V p. 67 tantum haec usucapio concessa est, / ut et res quae solo continentur anno usucapiantur. 54. Quare autem *hoc casu etiam* soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio est, quod olim rerum hereditariarum possessione *uelut ipsae*² hereditates usucapi credebantur, scilicet anno. lex enim XII tabularum soli quidem res biennio usucapi iussit, ceteras uero anno. ergo hereditas in ceteris rebus uidebatur esse, quia soli non est, quia neque corporalis est. *(et)* quamuis postea creditum sit ipsas hereditates usucapi non posse, tamen in omnibus rebus hereditariis, etiam quae solo tenentur, annua usucapio remansit. 55. Quare autem omnino tam improba possessio et usucapio concessa sit, illa ratio est, quod uoluerunt ueteres maturius hereditates adiri, ut essent qui sacra facerent, quorum illis temporibus summa obseruatio fuit, *et ut*³ creditores haberent a quo suum consequerentur. 56. Haec autem species possessionis et usucapionis etiam *lucratiua* uocatur; nam sciens quisque rem alienam *lucri* facit. 57. Sed hoc tempore *iam* non est

¹ *nam* V.

² So Krüger. *possessiones ut ipsae* V.

³ So Krüger. *ut et* V: so Kübler.

§ 51. = D. 41, 3, 37, 1. Cf. Inst. 2, 6, 7. *eorum sententia*: Sabinus'—Gell. 11, 18, 13. § 52. Cf. G. 3, 201. *si modo ea res est*: G. 2, 45 sq. §§ 53-4. Cf. G. 2, 9. 14. 42. § 55. Cf. Cic. de leg. 2, 19, 48.